TỈNH ỦY SÓC TRĂNG ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
BAN TUYÊN GIÁO

* Sóc Trăng, ngày 22 tháng 10 năm 2024
Số 1 1 8 9-CV/BTGTU

V/v định hướng công tác tuyên truyền miệng
tháng 11/2024

Kính gửi: - Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy
trực thuộc Tỉnh ủy;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể
chính trị - xã hội cấp tỉnh;

- Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện ủy, thị ủy,
thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;

- Các đồng chí báo cáo viên cấp tỉnh.

Thực hiện Công văn số 9821-CV/BTGTW, ngày 24/10/2024 của Ban Tuyên
giáo Trung ương về việc định hướng công tác tuyên truyền miệng tháng 11 năm 2024,
Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng thực hiện công tác tuyên truyền miệng như sau:

1. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính
trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của
Đảng; các quan điểm chỉ đạo của Bộ Chính trị trong quá trình xây dựng các dự
thảo văn kiện và công tác cán bộ; đấu tranh phản bác các luận điệu chống phá công
tác chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của
Đảng, xuyên tạc nội dung các văn kiện đảng, công tác nhân sự; âm mưu kích động,
dụ dỗ, làm gia tăng các điểm nóng, khiếu kiện, khiếu nại đông người.

- Tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội đại biểu toàn
quốc lần thứ XIV của Đảng theo Hướng dẫn số 110-HD/BTGTU, ngày 27/9/2024
và Hướng dẫn số 111-HD/BTGTU, ngày 23/10/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
về tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ
XIV của Đảng.

- Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban
Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà
nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

- Làm sâu sắc các quan điểm chỉ đạo của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô
Lâm tại bài viết “Phát huy tính Đảng trong xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội
chủ nghĩa Việt Nam ”; nhất là một số quan điểm sau: Đảng ta là Đảng cầm quyền,
sự lãnh đạo của Đảng là tuyệt đối, trực tiếp, tooàn diện, bao trùm mọi lĩnh vực

2

chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại. Nhà nước pháp
quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng. Nhà nước quản
lý xã hội bằng pháp luật, không ngừng phát huy dân chủ để nhân dân tham gia hoạt
động quản lý Nhà nước theo quy định của Hiến pháp và pháp luật. Trong Nhà
nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, bộ máy nhà nước được tổ chức khoa
học, quyền lực nhà nước là thống nhất, có sự phân công, phối hợp giữa các cơ
quan trong việc thực hiện quyền lập pháp, hành pháp và tư pháp. Nhân dân được
xác định là người làm chủ theo quy định pháp luật và vận hành theo nguyên tắc
“dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. Bên cạnh
các hình thức tuyên truyền pháp luật như hiện nay, cần bổ sung trong sinh hoạt chi
bộ đảng các chuyên đề liên quan đến pháp luật; các vấn đề mà thực tiễn pháp lý đặt
ra liên quan đến quyền lợi của người dân; vấn đề phát triển kinh tế - xã hội, bảo
đảm an ninh trật tự, an toàn cần giải quyết; các vấn đề dư luận xã hội quan tâm cần
được định hướng...

- Tuyên truyền chỉ đạo của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm trong bài
phát biểu tại Phiên khai mạc Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV về tiếp tục đổi mới
mạnh mẽ tổ chức và hoạt động của Quốc hội để đáp ứng yêu cầu phát triển đất
nước trong kỷ nguyên mới, tập trung nhấn mạnh 3 vấn đề: (1) Đổi mới mạnh mẽ
công tác lập pháp; (2) Thực hiện tốt hơn nữa chức năng giám sát tối cao và quyết
định những vấn đề quan trọng của đất nước; (3) Đổi mới mạnh mẽ tổ chức, hoạt
động của Quốc hội, bảo đảm hoạt động hiệu lực, hiệu quả; nâng cao chất lượng,
hiệu quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của đại biểu Quốc hội, coi đây là một
trong những yếu tố then chốt của then chốt để đổi mới hoạt động của Quốc hội.

- Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và hoạt
động của Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh; tiến độ và kết quả triển
khai các nhiệm vụ thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2024.

Về công tác phòng, chống lãng phí, chú ý phân tích các quan điểm chỉ đạo
trong bài viết “Chống lãng p h í” của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm, nhất là
các quan điểm: Thống nhất nhận thức đấu tranh phòng, chống lãng phí là cuộc
chiến chống “giặc nội xâm” đầy cam go, phức tạp; là một phần của cuộc đấu tranh
giai cấp; có vị trí tương đương với phòng, chống tham những, tiêu cực để xây dựng
Đảng ta vững mạnh, “là đạo đức, là văn minh”. Nâng cao ý thức, trách nhiệm trong
cán bộ, đảng viên và người lao động, trước hết là sự nêu gương của người đứng
đầu tại từng cơ quan, tổ chức, cá nhân khu vực công, khu vực tư về ý nghĩa, tầm
quan trọng và trách nhiệm thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tập trung hoàn
thiện và tổ chức triển khai có hiệu quả thể chế phòng, chống lãng phí; xử lý
nghiêm các cá nhân, tập thể có hành vi, việc làm gây thất thoát, lãng phí tài sản
công. Giải quyết triệt để các nguyên nhân dẫn đến lãng phí tài sản công, tài nguyên
thiên nhiên, nguồn lực chăm lo nhân dân và phát triển đất nước. Xây dựng, tinh

3

gọn bộ máy tổ chức Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức
chính trị - xã hội. Xây dựng văn hóa phòng, chống lãng phí.

- Tiếp tục tuyên truyền về Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến
tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ
2024 - 2029 theo Hướng dẫn số 83-HD/BTGTU, ngày 15/12/2023 của Ban Tuyên
giáo Tỉnh ủy; kết quả thành công của Đại hội lần thứ X; làm sâu sắc nội dung chỉ
đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm tại Khai mạc Đại hội, nhất là
những quan điểm: Thống nhất nhận thức về vị trí, tầm quan trọng đặc biệt của khối
đại đoàn kết toàn dân tộc dưới sự lãnh đạo của Đảng, xác định rõ đây là một trong
những giải pháp then chốt đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới. Mặt trận phải là
hạt nhân trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan
điểm sai trái, thù địch. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên cần
chủ động, tích cực có các giải pháp chăm lo, nâng cao đời sống của nhân dân, nhất
là đồng bào các dân tộc thiểu số, ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng căn
cứ kháng chiến cũ, các vùng chiến lược, vùng có đông đồng bào theo tôn giáo;
tham gia hiệu quả và động viên nhân dân tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống
lãng phí và tham nhũng, tiêu cực. Phát huy vai trò nòng cốt của Mặt trận trong
triển khai sâu rộng các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước; phương thức
vận động, tập hợp phải đa dạng, phong phú, trở thành diễn đàn quần chúng, nơi các
tầng lớp nhân dân thuộc các giới, giai cấp, các dân tộc, tôn giáo, người Việt Nam ở
nước ngoài gặp gỡ, trao đổi thông tin, bày tỏ chính kiến, tâm tư, nguyện vọng, đối
thoại dân chủ, cởi mở.

2. Tình hình, kết quả và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

- Tuyên truyền Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV, làm rõ đây là kỳ họp có
khối lượng công việc nhiều nhất từ đầu nhiệm kỳ khóa XV đến nay nhằm tập trung
tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về thể chế, chính sách, khơi thông nguồn lực, khắc
phục các điểm nghẽn, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, quyết tâm
hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội XIII đề ra.

Phân tích đổi mới của Quốc hội trong công tác lập pháp, giám sát tối cao và
quyết định các vấn đề quan trọng của đất nước; những nội dung, tinh thần mới
trong các văn kiện Kỳ họp; theo dõi tâm tư, nguyện vọng của cử tri, nhân dân để
kịp thời trao đổi thông tin, định hướng tư tưởng, dư luận, tạo sự đồng thuận trước
các quyết sách, các vấn đề quan trọng Quốc hội bàn thảo và quyết định.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội cả
nước, của tỉnh và các địa phương tháng 10 và 10 tháng năm 2024; kế hoạch phát
triển kinh tế - xã hội những tháng cuối năm 2024, khẳng định: Trong bối cảnh tình
hình thế giới tiếp tục diễn biến nhanh, phức tạp, khó lường, nhiều bất định và thiếu
vững chắc; nền kinh tế Việt Nam tiếp tục chịu “tác động kép” của những yếu tố bất

4

lợi từ bên ngoài và những hạn chế, bất cập nội tại; đặc biệt, cơn bão số 3 (Yagi) đã
gây hậu quả nặng nề về người và tài sản tại các địa phương phía Bắc, nhưng nhờ
sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, toàn dân, toàn quân, tình hình kinh
tế - xã hội tháng 10 và 10 tháng năm 2024 tiếp tục xu hướng tích cực, các ngành,
lĩnh vực đạt được nhiều kết quả quan trọng, tạo đà tăng trưởng cho những tháng
còn lại của năm.

- Đẩy mạnh tuyên truyền 12 nhóm giải pháp trọng tâm, 05 nhiệm vụ quan
trọng, cấp thiết được Thủ tướng Chính phủ đưa ra tại Hội nghị Chính phủ với các
địa phương tháng 9/2024, yêu cầu các bộ, ngành, địa phương tiếp tục thực hiện
đồng bộ, quyết liệt nhằm thực hiện thắng lợi toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ của
năm 2024. Tuyên truyền chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về triển khai các giải
pháp hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh
doanh trong cuối năm 2024 và những năm tiếp theo (Công điện số 103/CĐ-TTg
ngày 7/10/2024); đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm 2024
(Công điện số 104/CĐ-TTg ngày 8/10/2024).

- Tiếp tục tuyên truyền công tác chủ động phòng tránh thiên tai, thích ứng
với biến đổi khí hậu; chú ý bổ sung nhiệm vụ “chủ động phòng chống thiên tai,
thích ứng với biến đổi khí hậu, giảm thiểu tổn thất về người và tài sản của nhân
dân và Nhà nước; từng bước xây dựng quốc gia có khả năng quản lý rủi ro thiên
tai, cộng đồng, xã hội an toàn trước thiên tai, tạo điều kiện phát triển bền vững
kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng ” trong xây dựng dự thảo văn kiện
đại hội đảng bộ ngành, địa phương nhiệm kỳ tới.

- Phân tích những chuyển biến mang tính thời đại của thế giới và khu vực
trên lĩnh vực khoa học công nghệ; mục tiêu hướng tới của Việt Nam trên lĩnh vực
khoa học kỹ thuật, trong đó có chuyển đổi số thời gian tới, nhất là là tinh thần chỉ
đạo của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm trong bài “Chuyển đổi số - Động lực
quan trọng trong phát triển lực lượng sản xuất, hoàn thiện quan hệ sản xuất đưa
đất nước bước vào kỷ nguyên mới ” và các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu Thủ tướng
Chính phủ đã chỉ đạo tại Chương trình chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia
năm 2024.

- Đẩy mạnh tuyên truyền công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai các
phong trào thi đua yêu nước lập thành tích trên tất cả các lĩnh vực nhằm tạo niềm
tin, khí thế mới trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân hướng tới kỷ niệm 95 năm
Ngày thành lập Đảng, 80 năm Ngày thành lập nước, 50 năm Ngày giải phóng miền
Nam thống nhất đất nước, 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và chào
mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV; các nhiệm vụ của công tác thi đua -
khen thưởng thời gian tới (Thông báo số 435/TB-VPCP ngày 25/9/2024 của Thủ
tướng Chính phủ).

5

Tuyên truyền đẩy mạnh Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột
nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”; Đợt thi đua cao điểm 500 ngày đêm thi
đua hoàn thành 3.000 km đường bộ cao tốc... Đặc biệt là Kế hoạch số: 160/KH-
UBND, ngày 15/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng phát động phong
trào thi đua đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án trọng điểm của tỉnh
lập thành tích chào mừng đại hội đại biểu đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030;
Công văn số 2118-CV/TU, ngày 14/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sóc
Trăng về việc đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

3. Về các hoạt động đối ngoại, ngoại giao quan trọng của Đảng, Nhà nước

Tuyên truyền kết quả các hoạt động đối ngoại, ngoại giao quan trọng của
Đảng, Nhà nước thời gian gần đây, đặc biệt là chuyến thăm cấp Nhà nước tới
CHND Trung Hoa; tham dự Hội nghị Thượng đỉnh Tương lai, Đại hội đồng Liên
Hợp quốc khóa 79 và làm việc tại Hoa Kỳ; thăm cấp Nhà nước tới Cuba; dự Hội
nghị cấp cao Pháp ngữ lần thứ 19 và thăm chính thức Cộng hòa P h á p . của Tổng
Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm; dự Hội nghị cấp cao ASEAN lần thứ 44 và 45 tại
Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào; tham dự Hội nghị các Nhà lãnh đạo Nhóm
BRICS mở rộng tại Kazan, Liên bang Nga của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh
Chính; thăm chính thức Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào và tham dự Đại hội đồng
Liên Nghị viện các quốc gia Đông Nam Á lần thứ 45 (AIPA-45) của Chủ tịch
Quốc hội Trần Thanh Mẫn.

Qua đó khẳng định, trong bối cảnh tình hình thế giới, khu vực diễn biến
phức tạp, căng thẳng, tác động đa chiều tới tình hình trong nước, công tác đối
ngoại thời gian gần đây tiếp tục có nhiều đóng góp quan trọng trên cả ba trụ cột:
đối ngoại đảng, ngoại giao nhà nước, đối ngoại nhân dân; trên cả bình diện song
phương và đa phương, góp phần tích cực vào quá trình triển khai toàn diện, đồng
bộ Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. Các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo cấp
cao đã góp phần quan trọng thúc đẩy cục diện quan hệ đối ngoại ổn định, gia tăng
tin cậy chính trị, giải quyết các vấn đề vướng mắc, tạo động lực thúc đẩy các mối
quan hệ đối ngoại; tiếp tục tăng cường, thúc đẩy cục diện quan hệ đối ngoại tích
cực với các nước láng giềng, các nước lớn, đối tác quan trọng và bạn bè truyền
thống; các hoạt động ngoại giao đa phương được tiếp tục đẩy mạnh, góp phần nâng
cao vị thế quốc tế của Việt Nam, đất nước vươn mình trong kỷ nguyên mới.

4. Một số nội dung quan trọng khác

- Tiếp tục tuyên truyền và lan tỏa các giá trị tư tưởng trong các tác phẩm của
cố Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; những tác phẩm viết về Đồng chí thời gian
qua; qua đó khẳng định tình cảm sâu sắc của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân
dân và bạn bè quốc tế đối với Đồng chí; khẳng định các giá trị tư tưởng trong các
tác phẩm của Đồng chí luôn là tài liệu, di sản quý giá cho sự nghiệp xây dựng và

6

bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong thời kỳ mới.

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm một số sự kiện lịch sử diễn ra trong
tháng 10 và tháng 11/2024, như: Kỷ niệm 70 năm sự kiện đưa cán bộ, học sinh
miền Nam tập kết ra Bắc (1954 - 2024); kỷ niệm 204 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen
(28/11/1820 - 28/11/2024); phản ánh không khí Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân
tộc trên địa bàn tỉnh...

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Cơ quan BTGTW (T79) (để b/c),
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c),
- Như kính gửi,
- Lưu VT.BTGTU.

K/T TRƯỞNG BAN

+07:00
Lâm Sách